
DELIBERAZIONE N. 12 DEL 29/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA  REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 10/05/2022-
09/05/2025

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:20  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO             Giustif. Assente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessori esterno Pignatti Manuel

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Presidente dà la parola all'Assessore Federico Longhi che illustra l'argomento, come riportato nell'allegato a  
margine del presente atto;

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali ( artt. 234-241) approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economica – finanziaria;

Richiamati in particolare:

·        l'art 234, comma2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle  
unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane la revisione economico-  finanziaria  è  affidata a  un solo 
revisore;

·        l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi  
componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

 
Visto inoltre:

·        l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di  

determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno 

di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 

della legge stessa;

·        il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il  Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori  

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate 

le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma 

sopra richiamata;

·        il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato  

l’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  istituito  ai  sensi 

dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 28/02/2019 con la quale era stato nominato 
Revisore Unico  dei Conti del Comune di Curtatone per il periodo 10/05/2019-09/05/2022 la Dott.ssa Dacco' Silvia;

VISTO il   Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 recante il “Regolamento adottato in attuazione 
dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei Revisori  
dei Conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario”;

CONSIDERATO che detto Decreto stabilisce che “…i revisori sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti,  a richiesta, i  soggetti iscritti,  a livello Regionale, nel registro dei revisori legali,  
nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili”;
ATTESO che il Comune di Curtatone deve procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio  
2022/2025;

RICHIAMATA  La comunicazione della Prefettura di Mantova, Prot. 5663 del 01/03/2022, di avvio alla procedura 
per il sorteggio del nominativo del nuovo Revisore economico finanziario in sostituzione in vista della prossima 
scadenza dell’attuale Revisore Unico  dei Conti (09/05/2022);

VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione  
economico  -  finanziaria  del  Comune  di  Curtatone  avvenuto  in  data  01  Marzo  2022  presso  la  Prefettura  di 
Mantova, Prot. 12/2619/Gab. pervenutoci con prot. 5691 del 01/03/2022 ove risultano estratti:

1.      Bonifacio Vincenzo – primo revisore estratto
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2.      Losi Mariapaola – prima riserva estratta

3.      Gaetani Giorgio– seconda riserva estratta

Vista la comunicazione prot. n. 8096 del 19/03/2022 con cui il Dott. Bonifacio Vincenzo – primo revisore estratto  
accetta la nomina quale revisore unico dei conti del Comune di Curtatone per il triennio 2022-2025;
Visto  inoltre  l’art.  241,  comma  7,  del  d.Lgs  267/2000,  il  quale  demanda  alla  deliberazione  di  nomina  la  

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, comma 

1, prevede che “il  compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle  spese di funzionamento ed  

investimento dell’ente locale”;

-  il  D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del  compenso base  spettante  ai  revisori  dei  conti  in  

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di  

revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):                               €. 10.150,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)                   €.    1.121,68

                                                                                  TOTALE                €.  11.271,68

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 14.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 101/03. 

(Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vistii pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 

del 18/08/2000 dal  Responsabile  del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile  del Settore Economico  

Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Presenti e votanti n.  14   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 15 ,  
astenuti n. 0 , contrari n.  0 ,  espressi nei modi e forme di legge

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1.      Di  NOMINARE,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  Revisore   Unico  dei  Conti  del  Comune  di 
Curtatone per il periodo dal 10/05/2022 al 09/05/2025 il dott. Bonifacio Vincenzo , CF BNFVCN78E18H269C con 
studio  in  Cernusco  sul  Naviglio(Milano)  CAP  20063  Via  C.  Pavese,  n.  3  indirizzo  e-mail  
vincenzo.bonifacio@odcecmilano.it

 
2.      di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento,  
il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
 

3.      di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti emolumenti a 
favore dell’organo di revisione:

 
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):                               €. 10.150,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)                   €.   1.121,68

                                                                                 TOTALE                  €. 11.271,68

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

4.      di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari a €. 14.000,00., è prevista al capitolo 101/03  

(Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024., il quale presenta la necessaria 

disponibilità;

5.      di  dichiarare,  con separata e  medesima votazione di  cui  in  premessa,  il  presente atto  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 

18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

mailto:vincenzo.bonifacio@odcecmilano.it


Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


